Законодательное с о бр а
Л енинградской  области

К а н ц е л я р и я

соораиие

Законодательная Дума Хабаровского краякрая
1 3 ЯНВ 2020ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2020
г. Хабаровск

'Об обращении к Министру труда и1 социальной защиты Российской Федерации
Котякову А.О. о внесении изменений в перечень районов проживания
малочисленных народов Севера в целях установления социальной пенсии
по старости, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение к Министру труда и социальной защиты Российской
Федерации Котякову А.О. о внесении изменений в перечень районов проживания
малочисленных народов Севера в целях установления социальной пенсии
по старости, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации
от 01.10.2015 № 1049 (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В.,
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., сенатору Российской Федерации -
представителю от Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В.,
сенатору Российской Федерации -  представителю от Правительства Хабаровского
края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать содействие в решении вопроса,
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление временно исполняющему обязанности
Губернатора Хабаровского края для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
социальной политики.

от 01.10.2015 № 1049

009687

Первый замести
председателя Д>

Отпечатано в ООО «Эффект+» Заказ Х-209 Тираж 900

С.А. Зюбр

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р653_20.docx/

Министру труда и социальной
защиты Российской Федерации

А.О. Котякову

Уважаемый Антон Олегович!

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 11 Федерального закона
от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении
в Российской Федерации» гражданам из числа малочисленных народов Севера,
достигшим возраста 55 и 50 лет (соответственно мужчины и женщины), постоянно
проживающим в районах проживания малочисленных народов Севера на день
назначения пенсии, устанавливается социальная пенсия по старости.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015
№ 1049 утвержден перечень районов проживания малочисленных народов Севера
в целях установления социальной пенсии по старости (далее -  Перечень).

Вместе с тем данный Перечень не соответствует перечню мест традиционного
проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных
народов Российской Федерации, утвержденному распоряжением Правительства
Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р, в связи с чем граждане из числа
малочисленных народов Севера оказались в неравном между собой положении,
поскольку многие из них были лишены права на льготное оформление социальной
пенсии по старости.

На территории Хабаровского края в Перечень не включены:
городской округ «Город Хабаровск», где, по данным Всероссийской переписи

населения 2010 года, проживают 1 822 человека, относящихся к малочисленным
народам Севера;

городской округ «Город Комсомольск-на-Амуре» -  1 313 человек,
относящихся к малочисленным народам Севера;

Бикинский, Вяземский, Хабаровский, имени Лазо муниципальные районы
Хабаровского края, где проживают 1 456 человек, относящихся к малочисленным
народам Севера, из которых лишь 700 человек проживают на территории
населенных пунктов, включенных в Перечень, и, соответственно, имеют право
на льготное оформление пенсии по старости.

Таким образом, в Хабаровском крае лишены возможности реализовать свое
право на получение социальной пенсии по старости более 3 800 человек,
относящихся к малочисленным народам Севера, или 17 процентов от их общего
числа, из них более 400 человек достигнут возраста 55 и 50 лет (мужчины
и женщины соответственно) в период 2021 -  2023 годов.

Принимая во внимание, что льготное пенсионное обеспечение по старости
граждан из числа малочисленных народов Севера осуществляется исходя из
необходимости сохранения и устойчивого развития указанных народов,
в связи с тем, что на территориях, не вошедших в Перечень, проживает значительное
количество граждан из числа малочисленных народов Севера, и в целях исключения

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р653_20.с1осх/

2

неравенства между ними депутаты Законодательной Думы Хабаровского края
обращаются к Вам с просьбой рассмотреть возможность внесения изменений в
Перечень, направленных на включение в него всей территории Хабаровского края.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р653_20.с1осх/